
ACUERDO n. º 105 DE 2016 

 (31 DE MAYO)  

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA 
 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y el acuerdo 027 de 16 de febrero 
de 2016, y de conformidad con lo decidido en sesión de la fecha, 

 
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios entre el 16 y el 17 de junio de 

2016, al doctor Danilo Rojas Betancourth presidente de esta 
Corporación, para asistir al evento “Jornadas de Cultura de 

legalidad y seguridad jurídica de las Regiones”, que se realizará 
en el municipio de Pasto- Nariño. 

 

Segundo:     La comisión concedida autoriza el pago de viáticos y gastos de  
transporte (tiquetes aéreos).  

  
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los treinta y un (31) días del mes de mayo de dos mil 
dieciséis (2016). 
 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
 

JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 
Vicepresidente 

 
 
 
 
 
 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



 
 

ACUERDO n.º 106 DE 2016 

 (31 DE MAYO)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA GOBIERNO 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo decidido 
en sesión de la fecha. 

 
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios durante el día 3 de junio de 2016, 

a los doctores José Fernández Osorio, Luis Miguel Villalobos 
Álvarez, Jorge Eliécer Fandiño Gallo, Claudia Patricia Peñuela 
Arce, Ligia Ramírez Castaño y Arturo Eduardo Matson Carballo, 
Magistrados del Tribunal Administrativo de Bolívar, para asistir al  
“IV Seminario de Derecho Público”, que se realizará en la ciudad 
de Cartagena de Indias. 

 
Segundo: La comisión concedida no causa erogación. 
 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los treinta y un (31) día del mes de mayo de dos mil 
dieciséis  (2016). 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 

ORIGINA FIRMADO 
 

DANILO ROJAS BETANCOURTH 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 



ACUERDO n.º 107 DE 2016 

(1 DE JUNIO) 

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA 
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 131-5 y 132-2 de la Ley 270 de 1996 y de conformidad con lo 
decidido en sesión de la fecha,  
 

ACUERDA: 
 
Primero: ELEGIR en provisionalidad al doctor Javier Humberto Pereira 

Jáuregui, como magistrado del Tribunal Administrativo de Boyacá, en 
reemplazo de la doctora Patricia Manjarrés Bravo, a quien se le aceptó 
la solicitud de traslado.  

 

Segundo: ELEGIR en provisionalidad a la doctora Carmen Emilia Montiel 
Ortiz, como magistrada  del Tribunal Administrativo del Caquetá, en 
reemplazo del doctor Eduardo Antonio Lubo Barros, a quien se le 
aceptó la solicitud de traslado. 

 
Tercero: ELEGIR en provisionalidad al doctor Hernando Ayala Peñaranda, 

como magistrado del Tribunal Administrativo de Norte de Santander, 
en reemplazo de la doctora Maribel Mendoza Jiménez, a quien se le 
aceptó la solicitud de traslado. 

 
Cuarto:  ELEGIR en provisionalidad a la doctora Silvia Rosa Escudero 

Barboza, como magistrada del Tribunal Administrativo de Sucre, en 
reemplazo del doctor Moisés de Jesús Rodríguez Pérez, a quien se le 
aceptó la solicitud de traslado. 

 
Quinto: ELEGIR en provisionalidad al doctor Cesar Enrique Gómez 

Cárdenas, como magistrado del Tribunal Administrativo de Sucre, en 
reemplazo del doctor Luis Carlos Alzate Ríos, a quien se le aceptó la 
solicitud de traslado.  

 
Sexto: ELEGIR en provisionalidad al doctor Carlos Leonel Buitrago 

Chávez, como magistrado del Tribunal Administrativo del Tolima, en 
reemplazo de Jaime Alberto Galeano Garzón, a quien se le aceptó la 
solicitud de traslado. 

 
Séptimo: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.   
 
Dado en Bogotá, D. C., al primer (1º) día del mes de junio de dos mil dieciséis 
(2016). 
 
 

COMUNÍQUESE. 
     
 

ORIGINAL FIRMADO 
 

DANILO ROJAS BETANCOURTH 
Presidente 

 
 
 
 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 



 
ACUERDO n.º 108 

(1 DE JUNIO) 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA  
 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las 
conferidas por los artículos 131-5, 132-1 y 134, de la Ley 270 de 1996, concepto 
favorable No. CJOFI16-1895, expedido por la Sala Administrativa del Consejo 
Superior de la Judicatura, y de conformidad con lo decidido en sesión de la fecha, 

 
 

ACUERDA: 

 
Primero: TRASLADAR en propiedad al doctor Carlos Enrique Ardila 

Obando magistrado del Tribunal Administrativo del Tolima, al 
Tribunal Administrativo del Meta, en reemplazo del doctor 
Alfredo Vargas Morales. 

 
Segundo: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D.C., al primer  (1º) día del mes de junio de dos mil dieciséis 
(2016). 

 
 

COMUNÍQUESE, 

 
 
 
 

                   ORIGINAL FIRMADO 
 

DANILO ROJAS BETANCOURTH 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 



 

 

ACUERDO n.º 109 DE 2016 

 (1º DE JUNIO)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 
 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo decidido 
en sesión de la fecha. 

 
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios durante el día 3 de junio de 2016, 

a los doctores Sandra Lisset Ibarra Vélez y William Hernández 
Gómez, magistrados de la Sección Segunda, de esta Corporación, 
para asistir al  “IV Seminario de Derecho Público”, que se realizará 
en la ciudad de Cartagena de Indias. 

 
Segundo: La comisión concedida no causa erogación. 
 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., al primer (1º) día del mes de junio de dos mil dieciséis  (2016). 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

 
DANILO ROJAS BETANCOURTH 

Presidente 
 
 
 
 
 
 
 
 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 



ACUERDO n°. 110 DE 2016 
(1º  DE JUNIO) 

 
EL CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA 
 
 
En uso de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por 
los artículos 131-5 y 133 de la Ley 270 de 1996, artículo 70 Decreto 1660 de 1978 y 
de conformidad con lo decidido en sesión de la fecha, 
 

 
ACUERDA: 

 
Primero: CONCEDER prórroga hasta el día 1 de julio de 2016, al doctor Moisés 

de Jesús Rodríguez Pérez, para tomar posesión del cargo como 
Magistrado del Tribunal Administrativo de Bolívar, en propiedad.  

 
Segundo: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D.C., al primer (1º) días del mes de junio de dos mil dieciséis 
(2016). 
 
 
COMUNÍQUESE. 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
 

DANILO ROJAS BETANCOURTH 
Presidente 

 
 
 
 
 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 



ACUERDO n.º 111 DE 2016 

(1 DE JUNIO) 

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA 
 
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 109, numeral 15, de la ley 1437 de 2011,  

 
 

ACUERDA: 
 
Primero: Designar al doctor Hugo Fernando Bastidas Bárcenas, magistrado 

de la Sección Cuarta, como representante del Consejo de Estado ante 
la Comisión Nacional de Género. 

 

Segundo: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.   
 
Dado en Bogotá, D. C., al primer (1º) día del mes de junio de dos mil dieciséis 
(2016). 
 
 
 
COMUNÍQUESE. 
     
 

ORIGINAL FIRMADO 
 

DANILO ROJAS BETANCOURTH 
Presidente 

 
 

 
 
 
 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 
ACUERDO n. º 112 DE 2016 

 (1 DE junio)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y el acuerdo 027 de 16 de febrero 
de 2016, y de conformidad con lo decidido en sesión de la fecha, 

 
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios entre el 2 y el 3 de junio de 2016, 

al doctor Danilo Rojas Betancourth presidente de esta Corporación, 
para asistir al evento “Jornadas de Cultura de legalidad y 
seguridad jurídica de las Regiones”, que se realizará en el 
municipio de Neiva- Huila. 

 

Segundo:      La comisión concedida no causa erogación. 
  
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., al primer (1º) días del mes de junio de dos mil dieciséis 
(2016). 
 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Vicepresidente 
 
 
 
 
 
 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



 

 
 

ACUERDO n. º 113 DE 2016 

 (2 DE JUNIO)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996 y el acuerdo 027 de 16 de febrero 
de 2016,  

 
 

ACUERDA: 
 

Primero: CONCEDER comisión de servicios entre el 16 y el 17 de junio de 
2016, al doctor Germán Bula Escobar magistrado de la Sala de 
Consulta y Servicio Civil de esta Corporación, para asistir al evento 
“Jornadas de Cultura de legalidad y seguridad jurídica de las 
Regiones”, que se realizará en el municipio de Pasto- Nariño. 

 

Segundo:     La comisión concedida autoriza el pago de viáticos y gastos de  

transporte (tiquetes aéreos).  
  
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los dos (2) días del mes de junio de dos mil dieciséis (2016). 
 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
 

DANILO ROJAS BETANCOURTH 
Presidente 

 
 
 
 
 
 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



 

 
 

ACUERDO N° 114 DE 2016 
(02 DE JUNIO) 

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA GOBIERNO 
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, y el Acuerdo 076 de 2011,  
 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que mediante Acuerdo No. 106 del 31 de mayo de 2016, se le concedió comisión de 
servicios durante el día 3 de junio de 2016, a la doctora Ligia Ramírez Castaño, 
magistrada del Tribunal Administrativo de Bolívar, para asistir al “IV Seminario de 
Derecho Público”, que se realizará en la ciudad de Cartagena de Indias. 
 
Que la doctora Ligia Ramírez Castaño, magistrada del Tribunal Administrativo de 
Bolívar, allegó escrito mediante el cual manifestó que RENUNCIA a dicha comisión 
de servicios. 
 

ACUERDA: 
 
Primero: ACEPTAR la renuncia a la comisión de servicios concedida a la 

doctora Ligia Ramírez Castaño magistrada del Tribunal 
Administrativo de Bolívar, para asistir al  “IV Seminario de Derecho 
Público”, durante el día 3 de junio de 2016, que se realizará en la 
ciudad de Cartagena de Indias. 

 
Segundo:      Este acuerdo rige a partir de la fecha de comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los dos (2) días del mes de junio de dos mil dieciséis (2016). 
 
 
 
COMUNÍQUESE, 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
 

LUIS RAFAEL VERGARA QUINTERO 
Presidente (E) 

 
 
 

 
 
 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 

 
 

 
 

 
 


